CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

INDICA ÇÃ O Nº , DE 2020

(Da Deputada A RLETE SA MPA IO   )

Sugere ao Governador do Distrito
Federal restabelecer o pagamento
do adicional de insalubridade para
os A gentes Comunitários de Saúde
e A gentes de Combate às
Endemias, tendo em vista estes
profissionais atuarem em área
insalubre, garantindo aos mesmos
um direito previsto em lei

A  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERA L       , nos termos do art. 143 do
Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, por
intermédio da Secretaria de Saúde, restabelecer o pagamento do adicional de
insalubridade para os Agentes Comunitários de Saúde e A gentes de Combate às
Endemias, tendo em vista estes profissionais atuarem em área insalubre,
garantindo aos mesmos um direito previsto em lei

JUSTIFICA ÇÃO

O art. 192 da CLT assim dispõe:
“Art. 192 – O exercício de trabalho em condições insalubres, acima dos limites
de tolerância estabelecidos pelo Ministério do Trabalho, assegura a percepção
de adicional respectivamente de 40% (quarenta por cento), 20% (vinte por
cento) e 10% (dez por cento) do salário-mínimo da região, segundo se
classifiquem nos graus máximo, médio e mínimo.”

Assim, o direito ao adicional de insalubridade assegurado aos Agentes Comunitários
de Saúde e os de Combate às Endemias irá depender de  perícia à cargo de Médico do
Trabalho ou Engenheiro do Trabalho que irão estabelecer o grau de insalubridade (máximo,
médio ou mínimo) a que o agente está exposto.

No entanto não resta dúvida que estes profissionais possuem o direito de receber o
adicional de insalubridade tendo em vista lidar regularmente com pessoas doentes, fazendo
visitas domiciliares a pacientes com sarampo, caxumba, catapora e tuberculose, entre outras
doenças infectocontagiosas, dentre elas na atualidade o COVID 19.

Não há que falar em exposição apenas eventual a agentes biológicos, considerando
realização habitual de visitas em domicílio. Verifica se ser o contato com pacientes acometidos
de doenças infectocontagiosas uma realidade comumente constatada no exercício das
atribuições do cargo ocupado.

Estes profissionais atuam na linha de frente da Atenção Básica fazendo o primeiro
contato com os usuários e sendo o elo de ligação com os demais profissionais da Unidade
Básica de Saúde.

Diante do exposto, dada a relevância e a urgência da iniciativa sugerida, contamos
com o apoio dos nobres colegas para aprovar a presente INDICA ÇÃO  .

Indicação GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0257316         SEI 00001-00038725/2020-02 / pg. 1

http://www.guiatrabalhista.com.br/guia/salario_minimo.htm
http://www.guiatrabalhista.com.br/guia/engenharia_medicina.htm

com o apoio dos nobres colegas para aprovar a presente INDICA ÇÃO  .

Sala das Sessões, em           de            de 2020.

A RLETE SAMPA IO

Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 17/11/2020, às 09:19, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0257316 Código CRC: A0B6C498.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00038725/2020-02 0257316v7

Indicação GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0257316         SEI 00001-00038725/2020-02 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0257316&crc=A0B6C498

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DISTRIBUIÇÃ O DE INDICAÇÃ O

         Ao Gabinete da Mesa Diretora para publicação (art. 153/RICLDF), ao Setor de Protocolo
Legislativo – SPL para as devidas providências e, em seguida, ao Setor de Apoio às Comissões
Permanentes – SACP, para encaminhamento e análise de mérito na CA S (art.65/RICLDF).

Lucas Kontoyanis

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por LUCAS  DEMETRIUS  KONTOYANIS  - Matr.
22405, Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa   , em 17/11/2020, às 17:30, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0262224 Código CRC: 05BD5609.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038725/2020-02 0262224v1

Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0262224         SEI 00001-00038725/2020-02 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0262224&crc=05BD5609

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - IND 5459/2020

LIDO EM: 17/11/2020

Brasília, 17 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 17/11/2020, às 16:40,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0263649 Código CRC: 62978F35.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038725/2020-02 0263649v2

Proposição IND 5459/2020 (0263649)         SEI 00001-00038725/2020-02 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0263649&crc=62978F35

	Indicação GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0257316
	Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0262224
	Proposição IND 5459/2020 (0263649)